
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 607 del 20/12/2022

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO  DI  RIPARAZIONE  E  MANUTENZIONE  DEL  PARCO  AUTO   DAL
01/01/2023 AL 31/12/2023  PERIODO 12 MESI  - CIG 9557021F35

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA la  deliberazione  n.4  adottata  dal  Consiglio  di  Amministrazione  in  data  31.01.2022,  ad
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024.

RICHIAMATE:

• la  deliberazione  n.15  adottata  dall’Assemblea  Consortile  in  data  22.12.2021,  ad  oggetto
“Piano  Programma  e  Bilancio  di  Previsione  2022-2024”,  con  cui  è  stato  approvato  il
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

• la  deliberazione  n.4  adottata  dal  Consiglio  di  Amministrazione  in  data  31.01.2022,  ad
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024”;

• la  deliberazione  n.4  adottata  dall’Assemblea  Consortile  in  data  20.05.2021,  ad  oggetto
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2020 e relativi allegati”;

• la deliberazione n.15 adottata dall’Assemblea Consortile in data  08.11.2017 con cui è stato
approvato il Regolamento di Contabilità in attuazione del D.Lgs n. 118/2011 il quale, all’art.
9 individua le competenze dei Responsabili dei Servizio in materia finanziaria e contabile;

PREMESSO che.

- al 31/12/2022 viene a cessare l’affidamento alla ditta BROCCAUTO DI BROCCHI MASSIMO –
CF.BRCMSM67P23A859H  per  il  Servizio  di  riparazione  e  manutenzione  del  parco  auto  del
Consorzio I.R.I.S.;     

- non sono attive convenzioni CONSIP in materia;

                                                                         

CONSIDERATO che:

• è necessario individuare un nuovo operatore economico cui affidare  il servizio in oggetto 
per  dodici mesi eventualmente rinnovabili;

•  è condizione essenziale che l’operatore economico garantisca in tempi certi il soccorso e/o 
la riparazione dei mezzi e la presa in carico e riconsegna del mezzo;

• allo  scopo di  indagare  sul  mercato  le  prestazioni  e  le  soluzioni  tecniche   adeguate  alle
necessità di gestione del parco auto consortile, anche in rapporto al costo delle stesse per il
servizio di  cui  all’oggetto,  sono state  interpellate  le  seguenti   officine  meccaniche  ,  nel
rispetto del principio di rotazione, come da  linee guida Anac  n.4, sono state contattate n. 5
officine di autoriparazioni

• a seguito di tale indagine hanno risposto, inviando preventivo, le ditte Officina Meccanica
Bosso  di  Bosso  Emanuele  &  C.  Sas - Biella  (prot  n.10812  del  12/12/2022)    e



Autoriparazioni Tarasco – Biella (prot n. 10627 del 5/12/2022);

• esaminati  i  preventivi  di  spesa  ricevuti,  a  seguito  dell’indagine,  si  rileva  che  l’Officina
Tarasco è quella che garantisce la prestazione di tutti i servizi richiesti;

RICHIAMATO il D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020 n. 120
nonché dal decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77/2021, il  quale, stabilendo misure urgenti per la
semplificazione, ha previsto, all’art. 1, comma 2, lett. a), che le stazioni appaltanti procedano ad
affidamento diretto per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore ad euro 139.000,00;

DATO ATTO che l’importo stimato del servizio è pari a 18.387,90 euro, IVA esclusa per un
periodo  di  12  mesi  (eventualmente  rinnovabili),  e  che  pertanto  è  possibile  avviare
procedura di affidamento diretto con la Ditta Autoriparazioni Tarasco – Biella attraverso la
piattaforma Tuttogare come dettagliato nei documenti allegati alla presente , consentendo
altresì  di  assolvere  agli  obblighi  di  gara telematica  di  cui  all’art.  40  comma 1 D.  Lgs
50/2016;

VISTE le  bozze  di Capitolato e relativi allegati al presente atto, che contengono e declinano le
modalità di affidamento, le caratteristiche tecniche e procedurali del Servizio richiesto;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino  o  determinino  di
contrarre, individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i criteri  di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

SPECIFICATO  ,  ai  sensi  dell'art.32,  comma  2,  D.Lgs  n.50/2016  e  l'art.  192  Lgs  n.
267/2000, CHE :

• il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  è  l’  affidamento  del  servizio  di  di  riparazione e
manutenzione del parco auto del Consorzio I.R.I.S;

• le clausole essenziali sono contenute  nel disciplinare nei relativi allegati al presente
atto;

• le modalità di scelta del contraente  è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.
1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020;

• le forme di stipulazione del contratto sono quelle previste dall’art. 32, comma 14,
del codice dei contratti pubblici.

 

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

• il Codice degli appalti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;

• lo Statuto del Consorzio;

• il Regolamento del Consorzio sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

• il Regolamento del Consorzio sui controlli interni;



DETERMINA

Per i motivi citati in premessa che qui si ritengono integralmente riportati di:

1. attivare,  con le modalità sopra indicate e specificate  nella documentazione in allegato,
che si intendono qui integralmente richiamate, la procedura per l’affidamento diretto  del
servizio di di riparazione e manutenzione del parco auto del Consorzio I.R.I.S alla Ditta
Autoriparazioni Tarasco – Biella;

2. approvare  il  Capitolato  e  i  relativi  allegati  al  presente  atto,  contenenti  le  modalità  di
affidamento, le caratteristiche tecniche e procedurali del Servizio richiesto;

3. pubblicare  la  procedura  sulla  piattaforma  TUTTOGARE-Consorzio  I.R.I.S.  al  link
https://consorzioiris.tuttogare.it/ ;

4. dare atto che le funzioni di Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 del Codice
dei contratti pubblici- d.Lgs 50/2016 sono assolte dal Direttore dott.ssa Chiara Steila;

BIELLA, 20/12/2022 Il Responsabile del Servizio

 STEILA CHIARA

(sottoscritto digitalmente)


